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Szunnyadó ü gyek .
Az a körülmény, hogy egy szom

szédos uradalmi területen előfordult 
ragadós á lla tbetegség m iatt Szentes 
város egész határterü lete  újból bele
esett —  törvény szerint —  a vészke
rületbe és mint ilyen, hatóságilag zár 
alá helyeztetett, rá tereli figyelmünket 
arra, hogy egy kissé néhány olyan 
közérdekű ügygyei foglalkozzunk itt, 
am elyek — úgy látszik — az utóbbi 
időben ismét szunnyadoznak, — a vá- 
ios egyetem ének nem csekély anyagi 
kárára.

E  szunnyadó ügyek közt kétség
telenül egyike a legfontosabbaknak: 
az állategészségügyi körzetek m egala
kításának ügye.

K étségtelen, hogy az állategész
ségügyi körzetek m egalakításának kér
désében a  város képviselőtestülete ál
tal éveken á t követett, helytelen ga
rasoskodó politika, az állategészségügyi 
tö rv é -y  szigorú végrehajtása folytán, 
keservesen m egbosszulja m agát jószág- 
forgalmunkon és így egész gazdakö
zönségünkön, m elynek jószágtenyész
tése  ha nem is olyan belterjes, ami
lyennek, ,,aját jól felfogott érdekéből 
lennie kellene, de m ég m indig elég  
tekintélyes ahhoz, hogy a gazda a  jó
szágai adás-vételéből is pénzeljen.

Néhány éve már, Ihogy a törvény

tXjr,
f a n !

A s a kiégett ifjak
Taö ~ téged: szerelem.
H ogy nem vagy mus: forró bizsergés, 
Mi át megy véren és szivén;
H ogy nem vagy más, csak életősztön, 
Sejtelmes izzó hangulat,
A  szerelem a fajt fentartó —
S elszáll, miként a pillanat.

Ti vének, ti kiégett ifjak,
Hideg hazugság tanotok.
Csók és remény nélkül epedve,
Régóta szerelmes vagyok.
Szerelmem tárgya messze, messze,
Már nem is gondol énreám.
E gy ábrándkép a létem célja 
S kincsért, gyönyörért nem adnám.

a mienkhez fogható határterülettel biró 
városoknak és községeknek m egengedi 
az állategészségüg; t körzetek létesíté
sét, aminek a jószágforgalom tekin
tetéből szembeszökő előnye az, hogy, 
ha a határ egy részében fel is lép va
lamely járványos állatbetegség, ezért 
m ég nem veszik zár alá az egész ha
tárt, hanem csupán csak azt a körze
tet, amelyben ezek a ragályos m egbe- 
tegülések előfordultak és ehhez leg- 
fölebb m ég a vele szomszédos körzetet 
vonják be a vészkerületbe. Ezekben a 
zár alá vete tt kerületekben bénul meg 
tehát csupán a jószágforgalom, ellenben 
a határ egyéb területein szabad a jó
szág adása-vevése éppen úgy, mint 
hogyha valamely velünk szomszédos 
község területén lép is fel ragadós 
álla tbetegség, mely ama község hatá
rának hatósági elzárását követeli, ez 
esetben — ha nálunk az á llategészség
ügyi körzetek  már m egvolnának, szin
tén nem a város egész határát, hanem 
csupán azt a kö rze tü j^p t vonnánk bele, 
—  az állategészségügyi törvény ren
delkezéseinek legszigorúbb alkalm a
zása m ellett is -— a vészkerületbe, am e
lyik a hatósági zár alá vete tt község 
területével határos.

C sakhogy az állategészségügyi 
körzetek  létesithetését, a törvény — 
igen okosan — ahhoz a feltételhez 
köti, hogy m indegyik körzetnek külön

G yilkos a várban.
Estszürkület után a komáromi öregvár 

előtt elterülő angolkerten egy különös kis 
öreg ember kullogott keresztül a várkapu 
felé. Alacsony, zömök, szélesvállú, púposhátú 
s gőrbevállú emberke volt, szürke ruhája dib- 
dáb módon lógott rajta, szemére húzott ka
lapja alól jóformán csak a piszkosszürke sza
kálla láttszott ki. A  lábán valami papucsfé
lét hordhatott, mert a lépése nem kopogott, 
csak a porond csikordult meg néha, meg az 
avar-levél zörgött, amint lomhán emel.e a 
lábát.

Az az óra már elmúlt, ameddig a kö
zönség szabadon járhat-kelhet az öreg váron 
keresztül; a várkapu előtt ott állt az éjsza
kára kirendelt baka őrszem, szuronyos pus
kával a vállán. Amint meglátta a közelgő, 
szürke alakot, rákiáltott:

dögtere is legyen, a ragadós be tegsé
gekben elhulló jószagnak kellő fertőt
lenítés mellett való elfö ldelésére; m ert 
hiszen ha m inden körzetnek ilyen kü
lön dögtere nincsen és Így, az egyik 
körzetben ragadós betegségben elhuiott 
valamely jószág dögtestét a fertőzetlen 
körzeteken át kellene esetleg a közös 
dögtérre elvitetni, ez által igazán iüu- 
zóriussá válnék az egész körzetrend
szer és semmi gyakorlati eredm énye 
nem lehetne.

H át azon, hogy ilyen külön dög
terek is szükségesek, garasoskodott 
nálunk évekig a képviselőtestület és 
ha figyelembe vesszük, hogy az évek 
ezen sora alatt városunk határa a hol 
nálunk, hol a szomszédos községekben 
fellépett különféle ragadós á lla tbe teg 
ségek következtében, hosszabb-rövidebb 
m egszakításokkal —  m ondhatni állan
dóan és a m aga egészében vagy köz- 
vetetlenül hatósági zár alatt volt, vagy 
közvetve valamelyik vészkerületbe be
vonatott; ha figyelem be vesszük to
vábbá, hogy ez jószágforgalm unknak 
szinte állandó m egbénítása révin m eny
nyit árto tt anyagilag a jószágtartó  és 
tenyésztő gazdaközönségnek, heti és 
országos vásáraink jószágíorgaim ának 
korlátozása révin pedig  mennyi anyagi 
kárt okozott, a helypénzjövedelem  m eg
csappanásával, a városi közpénztárnak: 
nem lesz nehéz kiszámítani, hogy a

Az öreg egykedvűen kullogott tovább, 
egyenesen a kapu felé. A  baka erre szaba’y- 
szerint lekapta a puskáját s egyet lépve előre, 
mégegyszer rákiáltott a közelgőre :

— Állj, ki vagy!
Az öreg változatlan egykedvűséggel lé

pett előre még egyet. Ott állt már egészen 
szemben a bakával s mielőtt az harmadszor 
is rákiálthatott volna, kinyújtotta kezét a 
puska csőve felé . . .

II.
Éjfélkor az Őrjárat, amely a felváltást 

végezte, az öregvár sétatér felől levő kapuja 
előtt álló őrszemet arccal a földön fekve ta
lálta. A  járatvezető hadnagy megdöbbenve 
lépett oda hozzá s megrázta. A baka nem 
mozdult. Kiderült, hogy a bakának jó oka 
volt nem mozdulni : a feje hátul kásává volt 
Összezúzva valami irtózatos csapással, amely
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város közjövedelme éppen úgy, mint 
gazdaközönsége nagyon busás és olyan 
árát adta meg a képviselőtestület g a 
rasoskodó politikájának e néhány év 
alatt, amiből bőven kitellenék nem a 
körzeteknek megfelelő számú, hanem 
m ég egyszer annyi külön-külön dög
térnek a megszerzése és berende
zése is.

No de, végre mégis csak elővette 
a képviselőtestület a jobbik belátását 
és nemcsak az állategészségügyi kör
zeteket alakította meg, hanem m eg
szerezte az ezekhez szükséges dögte
reket is és igy ma már alig volna 
akadály- annak, hogy a körzetek tény
leg meg is alakuljanak. Csakhogy most 
meg, úgy látszik, m egfeneklett vala
hol ez a forgalmi és gazdasági é rde
keinkre egyaránt elsőrendű fontosságú 
ügy és nincsen senki, aki a kátyúból 
kiemelje, dacára annak, hogy most is, 
mondhatni állandóan zár alatt, vagy 
vészkerületben van a város egész ha
tárterülete, a gazdaközönség nem kis 
bosszúságára es úgy ennek, mint a 
város egyetem ének nagy kárára.

A másik szunnyadó, vagy ha job
ban tetszik, m egfeneklett ügy: az á l
talános kövezetvám ügye. Ez is a múl
tak bűnéből sarjadzik, abból, hogy a 
korábbi elő járóságok nein a kellő 
időben tették  m eg a szükséges lépé
seket arra, hogy a város az általános 
köveztvámszedési jogot elnyerje m ind
járt. amikor ezt kérni már joga lett volna.

A m últak e bűnei fölött azonban, — 
bár mi akkor eléggé sarkeituk az ál
talános kövezetvámszedés jogának m eg
kérésére az akkori elöljáróságot — rek- 
rintinálni nem akatunk. Csak a tényt 
állapiíjuk meg, hogy bizony jó ideje 
szívlelte már meg a városi képviselő- 
testület a kereskedelem ügyi miniszter
nek e jog m egadásához kötött felté
teleit és hozott határozatot annak szel
lemében úgy, hogy az általános kö- 
vezetvámszedési jog m egadásának ma 
már aligha lehet illetékes helyen va

lamelyes akadálya : ajogm egadás azon
ban ennek dacára is késik ; az erre 
vonatkozó akták  valószinüleg lenyo
multak valahol és bár kétségbevonha- 
tatlanul bizonyos, hogy ebből az évek , 
óta húzódó késlekedésből a városnak , 
tetem es anyagi kára van, — nincs 
senki, aki ezt a m egfeneklett ügyet is . 
a kátyúból kiemelné.

Pedig fontos, mondhatni elsőrendű , 
anyagi érdekei (űződnek a városnak i 
az itt felsorolt mind a két ügyhöz és — J 
ha utána nem járunk — bizony m ég i 
újabb évek is eltelhetnek, mire ezeket j 
az általános érdekű ügyeket kedve
zően dűlőre visszük.

F en t a minisztériumban nem nagy 
súlyt vetnek az ilyen parciális érdekű 
ügyekre. Úgy vélik, ha valakinek éiet- , 
kérdése egy náluk fent levő ügy, m ajd ; 
sürgeti az a gyors elintézést, akinek 
érdeke. H át sürgessünk, sürgessünk 
fáradhatatlanul, mert hiszen nekünk 
ezek igazán elsőrendű érdekű ügyeink.

Közgyűlés e lő tt Szentes vásos ltép- ; 
vise’őíesíú’ete holnap dé'előtt közgyűlést tart. . 
Végignézve az ezen közgyűlésre kitűzött ügyek í 
sorozatán, látjuk, hogy sok olyan fontos és I 
általános érdekű ügy kerül a városatyák S 
biralata és elhatározása alá, melyek mindé- ; 
nike megkövetel, hegy lelkiismeretes, el- ! 
fcdu’alian megbeszélés alapján hozzanak ben- í 
nük határozatot.

Nem említjük G e r s t e r  Béla és társa- 1 
nak az orosháza-szentes-csongrádi vasút épi- ; 
tési költségeihez való hozzájárulás tárgyában • 
újabban benyújtott kérvényéi, mert hiszen 1 
ebben érdemlegesen határozni ezúttal nem , 
lehet; ez csak azéfi&^kcrült most napirendre, 1 
hogy a képviselőtestület maga tűzze ki egy J 
15 nappal előre meghirdetendő újabb közgyű- i 
lés napirendjére ; — de ott van a villamvilá- ; 
gitás jövő évi naptárának megállapítása, ott 1 
a javaslat a városi téglatelep hasznosítására j 
nézve, ott van a vámszedési jognak a város ' 
tulajdonába átmenő böldi ártéri hídon leendő i 
meghosszabbításának kérdése, a kéménysep- j 
rési díjtételek megállapítása, a vásártér ren :

dezéséről szóló javaslat, a Petőfi-szálló város
házzá átalakítására nézve kidolgozott mérnökj 
tervezet: mind olyan nagy- és általános 
érdekű ügyei a városnak, amelyek megköve
telik, hogy a velük kapcsolatos minden esélyt 
higgadtan, elfogulatlan tárgyilagossággal vei 
gyék fontolóra a városatyák és úgy határoz
zanak bennük legjobb belátásuk szerint, hogy 
elhatározásukat később megbánni okuk ne 
legyen.

A kéményseprés do’gában — úgy tud
juk — két javaslat is van. Az egyik, mely a 
jövő évi költségvetés tárgyalásának e tételé
vel kapcsolatos állásfoglalásra támaszkodik, 
az, hegy újévtől kezdve a kéményseprő mes
terek mindegyikének szerz.ődését a kémény- 
seprés pausális megváltására nézve szüntessék 
be és a mesterek az egyes kéményseprések 
után maguk szedjék be a szabályrendeleti 
dijakat; — a másik pedig a gazdászati szak
osztály javaslata, mely szerint az eddigi gya
korlat tovább fentartasával, a mestereket pau- 
sálifan fizesse a közpénztár, a vállalati ösz- 
szeget pedig petadóképen szedje be az adó
fizetőkön.

A kérdéshez igy aüg lehet — minden 
részletének ismerete nélkül hozzá szólani. A 
pausális megváltás magukra az adófizetőkre 

és kéményeiket sepretőkre nézve kétségte
lenül kényelmesebb; a vállalkozóknak meg 
biztosabb alapot nyújt. Bizonyos azonban az 
is, hogy a megváltási összegnek az adófize
tőkön, teljesen egyenlő irányban pótadóként 
való megosztása viszont épp olyan igazság
talan, mint az, hogy ha a szabályrendeletben 
a kémények seprésére nézve minden tekin
tetben egységes díjtételeket állapítanak meg, 
mikor pedig közismert dolog az, hogy ké
mény és kémény közölt éppen olyan nagy 
külömbség van, mint ház és ház között és 
hogy az egyik kémény kotrása esetleg há
romszor annyi munkát és fáradságot igényel, 
mint a másiké.

Fogas kérdés tehát a kéményseprés 
módjának, mikéntjének, árszabásának a meg
állapítása is éppen úgy, mint ahogy nagyon 
megfontolandó dolog az is : érdemes-e a szál
loda épületét városházzá átalakítani, a vásár
tér mai elölt területét vásártartásra nagy

hevert a mannlicherje, annak az agya csupa 
vér, meg agyvelő, azzal sújtották agyon.

Az eset óriási feltűnést keltett az egész 
várban. Hogy volt lehetséges, hogy a baka 
nem lőtt, mikor látta, hogy valaki ellensé
ges szándékkal közeledik feléje ? És micsoda 
erejű embernek kellett lenni annak, aki képes 
volt kezéből kiragadni a puskát, még mielőtt 
lőhetett volna ? Ki volt a  baka gyilkosa, 
honnan jött, hova lett s mit akart ?

A szegény baka rémes halálának a szen
zációja még el sem csillapodott egészen, 
amikor újabb iszonyú gonosztett híre riasz
totta fel a várat. A nagy várudvaron levő 
kis kertek egyikében kora hajnalban megint 
halva leltek egy bakát. Ezt is rettenetes mó
don gyilkolta ie valami gonosztevő. A torka 
egészen keresztül volt harapva, a felső tes
téről rongyban szaggatva le a ruha. Bár ez 
az újabb gyilkosság a végrehajtása módjában 
egészen különbözött a másiktól, az orvosi 
vizsgálat mégis konstatálta azt a tényt, hogy 
ennek a végrehajtásához is óriási, szinte em
berfeletti erő volt szükséges. S ebből azt kö
vetkeztették, hogy az újabb gyilkosságot is 
az előbbinek a tettese követte el.

Valamint kétségtelen volt az is, hogy 
a gyilkosnak benn kell tartózkodnia a vár

ban, mert a vár közepén elkövetett gyilkos
ság felfedezése pillanatában rögtön elrendel
ték az összes kapuk bezárását s mikor a haj
nal reggelre fordult, nem nyitak meg a kapuk 
sem az átjáró közönség, sem a várból kiki- 
vánkozó bakák számára. S megkezdődött a 
vár átkutatása. Kikerestek, minden kazamatát 
átkutattak pincéket, padlásokat, távházakat, 
bejárták a mély várárkokat s a  magas, el
hagyott bástyatetőket, de sehol idegen em
berre nem találtak. A vár titkos folyosóit, 
ciszternájának a levezető csőveit is bejárta 
egy bizottság . . . sehol semmi. A gyilkos 
vagy mégis elmenekült, vagy pedig — katona.

De még csak gyanúba sem tudtak 
venni senkit, mert az öregvárban benn ta
nyázó s amúgy is csekélyszámú katonaság
ban mindössze három olyan legény volt, aki
ből ki lehetett — de csak igen nagy kép
zelő tehetséggel, — néztr akkora irtóztatos 
erőt, amekkorára a két gyilkosság elkövető
jének okvetctlenul szüksége volt. — Az a 
három legény pedig véletlenül mindegyik 
olyan jóravaló, becsületes, tisztességes fiú 
volt. hogy még a légynek sem vétett.

A titok maradt titok, de elkövetkezett 
a nap, amely véresebbre festette. Sámson 
Gáspár, a negyedik század egyik legdaliásabb

• altisztje egy nap eltűnt. Csak harmadnap ta
lálták meg a holttestét a vár egyik legelha- 
gyottabb részén, a Vág felé eső bástyák 
legmagasabbjáD. A teste összeg volt roncsolva, 
a ruha leszaggatva róla. S a hatalmas nagy 
ember be volt gyömöszölve egy szűk falha- 
sadékba, olyan erővel, mintha gőzkalapács- 
csal verték volna oda be. Megint olyan kö
rülmények, amelyek a gyilkos rettenetes ere
jéről tanúskodtak.

Ez a harmadik gyilkosság aztán a lege- 
nergikusabb rendszabályokra kényszeritette a 
várparancsnokságot. A  várkapuk éjjel-nappal 
zárva maradtak; egyes őrszemet nem állí
tottak ki többé, hanem mindenhová legalább 
három embert, azonkívül pedig egész, éjszaka 
külön őrjáratok cirkáltak nem csak benn a 
várban, hanem a vár körül is az árkokban 
és a sáncokban. Hiszen rettenetes, elképzel
hetetlen dolog volt az, hogy egy várban, 
olyan helyen, ahol csupa fegyverkezü ember 
lakik, ahol mindent a legélesebben megfi
gyelnek, egy elvetemedett gazember igy, ti
tokban, felfedezetlenül garázdálkodhasson.

I II .
• Az a külön őrjárat, amelyet Lóránthy 

hadnagy vezetett, esti tizenegy órakor ki-
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költséggel berendezni és érdemes-e a városi 
téglatelepen esetleg újból megkezdetni az 
üzemet, vagy hogy gazdaságosabb volna e a 
városra, azt a területet másképen hasznosítani?

Mindezekről mi többször nyilvánítottunk 
már véleményt, melytől ezúttal sincsen okunk 
eltérni. A városatyák figyelmét azonban oda 
akartuk irányítani ezúttal is, hogy mind e 
nagy kérdésekben való jhstározat-hozatalnál 
csak a közérdek vezesse.

F i l l é r e s  t ö k e :  n a g y  j ö v e d e l e m .
Mikor Noé a nagy árvíz u.án megpi

hent az Araráton, azon kezdte, hogy szőlőt 
ültetett. Okosan tette. Talán ő jött rá először, 
h o g y : borban az igazság. Szinte elhi né az 
ember boldog emlékű Horvátnak, hooz Noé 
csakugyan magyar ember volt. De ha nem 
volt is magyar, tett annyi jót a magyarnak, 
amennyit az a német barát tett, aki Gcjza 
vezér idejében a legelső barázdát szórta tele 
aranytermő búza pirosió szemével.

Magyarország a Kánaán hírét jórészt 
annak köszönheti, hogy kerek, e világon 
nem szűrnek olyan bort, mint a Tisza- 
parti tokaji hegyen. De mióta az az 
átkos kis rovar, az istenverte fPekszera a 
szőlőtőkéinket elpusztította, bizony sok jó 
szőlőbirtokos is belepusztult ebbe. Vele pusz
in’t a jó mód sok hajlékból és nagyon raesz- 
s?e van még az az idő, hogy isten segítsé
gével ki’nervjük ezt az újkori egiptomi csa 
pást. De ki fogjuk heverni; ki kell hevernünk. 
Csak el ne csüggedjünk és kitartók legyünk 
a munkában.

Évtizedek fáradságos, gondos munkája 
révén sikt-ült óriási előhaladast tennünk az 
őrs 'Igos szöliőrekonstrukció nagy munkájá- 
jában és ma már igaz megelégedéssel tekint
hetünk vissza a küzdelmes multr? mely 
munkás f? -auságunk gz imöicsét me^érleltc. 
Visszasér még a jómód, visszatér a jókedv, 
a teíuvágy az elpusztult hajlékokba és lesz 
még Mag) ..rouzag ami vo lt. a vi’ág legjobb 
bői termelője.

Van egy dolog, ami gondolkozóba ejti 
azokat, akiknek figyelme ama véreink felé 
fordul, kiknek szegény soruk vagy körül
ményük nem engedi meg, hogy az ősfoglat- 
kozasok egyikéhez, a szőllőműveiéshez tér
jenek meg. Hány gazda van az országban, 
akinek nin< ■ módjában egy táblácska szőlőt 
beállítani, mert ahoz vagy helye, vagy pénze, 
vagy a  kezeléshez szükséges ideje nincsen, 
legtöbbször talán e három kellék egyikévei 
sem rendeikez’k. Önkéntelen j-jut eszünkbe, 
ezen gondolkozva, hogy van valami, a mi

nek elhanyagolása, vagy figyelmen kívül 
hagyása, gondatlanság volt eddig is.

Számba sem vehető parányi tőkével, 
kevés fáradsággal, pár arasznyi helyet is 
rendkívül jövedelmezővé lehet vele tenni. 
Ez pedig a szölőlugasok létesítése, a szö’ö- 
tókék lugassá nevelése. Valakiknek c^ak 
jutott egy talpalatnyi föld, mindezeknek meg
van adva a lehetőség arra, hogy szölő’ugas 
ültetésével szép jövedelemre tegyenek szert. 
Mindenütt, fel északnak, le délnek, nyugat
nak és keletnek, a iegzordonabb éghajlatú 

! vidéken is teljes sikerrel kultiválható a 
szölőlugas. Megfelelő fajok helyes megválasz
tása biztosítja az eredményt. Egy puszta fal, 
egy öreg fa, egy kerítés, egy gyep, melyen 
rendesen csalan, bürök, tövis és más gyom 
szívja ki az anyafö’d nedvét, minden haszon 
nélkül, minden széppé és aránytalanul jöve
delmezővé tehető a szöiő ugas neveléssel, 
mely nevetségesen csekély befektetéstés alig
észrevehető munkát, utánjárást igényel

Igaz, hogy egy szőlőlugas csak akkor 
adja meg a jövedelmet, ha gondoskodva van » 
arról, hogy mindenütt a legmcgfe'- -Óbb szőlő- 
fajok alkalmaztassanak, mert h's" n eg) k- 
másik szőlőfaj nem bírja ki a !uga^neve'Ass^' 
járó óriási termelést; — és hogy >'!ő'u- 
gast eddig még ritka helyen kultiváljab, ennek 
nagyrészt az az oka, hogy soka 1 a célt 
éppen abban hibázzák el, hogy sokan nem 
lugasnak való fajokat választottak, hanem 
ültettek olyan fajt, amilyen éppé vök. Per
sze, az meg úgy termett, ahogy tudott. Ma 
azonban ez mar nem akadály, mert hiszen 
jóformán minden újságban és naptárban meg
jelenik a hirdetése egyik-másik szőlőoltvány- 
termelő telepnek, melytől megfelelő fajok 
potom árom megszerezhetők; sőt vau oyan  
telep is, mely a szőlőlugasok létesitcaére 
olyan nagy súlyt fektet, hogy a ieguieg*o- 
lelőbb fajokat kiismerve és alkalmazva, azo
kat a közönségnek biztos eredménynyel szol
gáltathatja ki.

Éppen ez a vállalat az, mely a lugas- 
miveléshez, bár ez igen egyszerű, nyomtatott 
kezelési könyvecskét is küld minden m .^ren
delőnek, melybő’, aki sofia szőlőt nem látott 
is, a legkifogástalanabbul aliitnaija be és bámu
latos eredménynyel termelheti ,a lugassző’ót.

A legszegényebb is beállíthat tehát ma
gának egy kis szőlőlugast és mindenkinek 
van annyi ideje, amennyit e lugasnak a gon
dozása megkíván. A szőlőlugas jövedelmező
ségét nem ecseteljük, csa*. példának hozzuk 
fel Fráter Gyula kovacsmestert a zalamegyei 
Szent-Békáláról, akinek egyetlen egy szál

lugosmivelésű szőlőtőkéje 1899-ben 196 liter 
bort adott; 1900 bán 1721 fürt volt ezen a 
tőkén, amely 1901-ben 2226 szőlőfürtőt ter
melt. Ez pedig nem mese, hanem szinigazság, 
melyet a nevezett Fráter György maga iga
zol a >S z ő 1 é s z e t i é s  B o r á s z a t i  L a 
p o k *  1899. és későbbi évfolyamai egy-egy 
számában.

Hat ez a példa az, amire ezútal minden 
magyar gazda figyelmét felhívjuk. Mindenkit 
arra serkentünk : ültessen szőlőlugast, ha sem 
helye, sem pénze nincs nagyobb terület be
ültetésére. Ne mindenféle fo'yandárral rakjuk 
meg az ereszalját, a verandák oszlopait, a 
csupasz falat, hanem szőlőlugassal, mely szebb 
is és a mellett jövedelmező is.

Lesznek, akik megmosolyogják, hogy 
ilyen igénytelennek tetsző kis dologgal állunk 
elő; de sokan vagyunk, akiknek nem telik 
szőlőhegyre, akiknek nem telik a piacon vá
logatni a szebbnél-szebb fürtökben, de akik — 
a jó tanácsot megfogadva, maguk termelhet
jük meg magunknak évről évre a ház? szük
ségletünket.

B r szavunk ne lenne kiáltó szó a pusz
tában, hanem sok jó magyar embert ejtene 
gondolkozóba, hogy szamot vessen magával, 
milyen csekély kiadás, milyen csekély munka 
arán, milyen haszonra lehet kilátása, ha nem 
sajnalja a faradságot ts  kiböngcszve va'ame- 
lyik hírlapból vagy kalendáriumból valami sző- 
lőoltvanytelep címét, amelyik lugasoitv -nyo- 
kat kínál, e telepről hozat magának p-ób.ia 
egy-két lugas-tőkét, hogy meggyőz lídjék : 
milyen igaz ez a  mi írásunk,

Nem sajnáljuk, hogy szavunkkal figyel
meztetően fordulunk a közönséghez ott. ahol 
annyi nagy tudó mányú szakember vállvetve 
működik azon, hogy megfigye éseit, észrevé
teleit, fáradságos kísérletei eredményeit köz
zétéve, polgártársainknak hasznara legye
nek, — mert bőven meg lesz a jutrJmuuk 
abban, ha csak egy jó magyar ember meg
szívleli is ezt az írásunkat és ezáltal uj jöve
delemre tesz szert és könnyít a helyzetén. 
Adja isten, hogy minél szádio^abban legye
nek, akiknek hajlékába — ha még olyan ki
csiny is — ezen az úton költözik be a jó kedv.

R A T Z .

Ú j d o n s á g o k
S zen tes, 1903. n o v e m b e r P.

—  Emlékeztető. Szentes város képviselő
testülete f. hó 9-én, holnap délelőtt 9 óra
kor közgyűlést tart a túl a kurcai tanácskozó 
teremben.

lőtt s főkapun s balra tőle mindjárt alá
ereszkedett a vár harmadfél öl mélységű 
főárkába. A bakák tompa dobbanással értek 
je az árok fenekére s ott sorakozva, a hold 
halavány fényénél elindultak körútjukra. 
Amint az ároknak ahhoz a pontjához értek, 
ahol kanyarodniuk kellett, hogy a vár dunai 
homlokzata alá jussanak, az élükön haladó 
hadnagy halk hangon kiáltotta:

_  Áiljl
A menet rögtön megállt s a bakák 

kíváncsian tekintettek előre. Szemben velük, 
az árok fenekén egy furcsa kis öreg ember 
jött. A sapkája mélyen a szemébe volt húzva, 
görbe lábával egykedvűen ku'longott előre. 
A hadnagy felemelte a kardját s rákiálltott :

—  Állj, ki vagy!
A kis öreg ügyet sem vetett a kiál

tásra, hanem csak ballagott előre. Lóránthy

A karácsonyi alkalmi 
vásár leszállított árak 

mellett

Sisiásj Qibii és f e l
2 4 — l  s e ly e m é  r ú h á z á b a n  

Budapest, IV., B écsi-utcza 4  szám.
november 9 tői december végéig tart, mely alkalommal

hadnagy erre nekiszegezte a kardját s még 
egyszer rákiálltott:

— Állj, ki vagy!
Az öreg változatlan egykedvűséggel 

lé -ő re  még egyet. Ott állt már egé
szen szemben a hadnagygyal s kinyújtotta 
a kezét a  kardja felé . . . .

Ebben a pillanatban mennydörgésszerű 
ropogással szólalt meg két mannlicher s a 
furcsa öreg ember irtózatos, velőkig ható 
üvöltéssel bukott előre, arccal a földre Mind 
a két golyó átjárta a mellét. Fél perc alatt 
halott volt. Az-az hogy, döglött. Mert mikor 
a bakák odarohantak hozzá, hogy közelről 
megvizsgálják, csakhamar észrevették, hogy 
nem ember, hanem majom, gorilla, abból az 
óriási fajtából való, amelyben nyolc ember 
ereje lakozik.

Később kiderült az is, hogy hogyan 
került a várba. Az Asberugi-cirkusz tu’ajdonosa 
a felszerelését és az állatjait hajón szállította 
Bécsből Budapestre s a hajóról a gorillának 
éjjel sikerült megszöknie. Úszva kimenekült 
a partra, ahol egy parasztembert agyonvert 
s a majmok csodálatos ösztönével elvette 
a ruháját. Úgy botlott aztán be a komáromi 
várba, ahol a három rettenetes gyilkosságot 
elkövette, cél nélkül, csupa vérontó kedvből. 
Nappalra valami magas fa tetején húzta meg 
magát, a fákat senkinek sem jutott eszébe 
átkutatni, azért tudott annyi ideig benn lap- 
pangani a várban észrevétlenül.

Cholnoky Viktor.

a következő á rú k  a d a tn a k  e l fe ltű n ő  o lcsó 
á ra k  m e lle t t  :

M in tázo tt p o n g is  és l ib e rty  m tr je  65 k r tó l
S im a l i b e r t y .........................
S zínes csikós selyem  . .
S im a é sso h o ttis c h  lo u is in e
M in tázo tt chinó és loui sine „ -----  ,  ,
Mosó bársony m inden  s z ín b e n  50  k rtó l

—  ■■ stb . s tb . t , ------------- •
M inták k ív á n a tra  b é r m e n tv e  k ü ld e tn e k .

75 -85
1.15
1.20 1

50 k rtó l.
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—  A vetések állása. A földmivdésugyi 
minisztériumhoz a gazdasági tudósítók áltál 
beküldött jelentések alapjsn, a vetések alias?, 
október ho végén, országos átlagban a követ- 
kező volt: Az ó s z i  g a b o n a v e t é s e k  a 
hosszantartó szárazság miatt nagyobbara las
san keltek és mert a vetés még október 
végin is folyt, többnyire egyenetlenek is az 
ősziek; ugyanez állapítható meg a r e p c é r e  
nézve, amelynek vetés-állása csak szórványo
sán mondható jónak. Általában tehát az ősziek ■ 
állapota, a száraz időjárás mellett jobbára csak 
kielégítő és bar vannak szépen fejlődött búzák 
és rozsok is, mindazonaltai országszerte és 
különösen egyes vidékekre nézve az eső 
nagyon is óhajtandó,} hogy a földbe vetett ' 
mag csiraképességét el ne veszítse, illetve, 
hogy az elvetett mag jói kelhessen. A k uk o- j 
r i c a t ö r é s t  az egész országban befejezték; 
az eredmény minőségileg jó, mennyiségileg 
nagyobbára közepes, bar szórványosan égé- ; 
szén gyenge volt a termés. A r é p a  szedé- ; 
sével néhol még foglalkoznak, áitalaban kié- • 
légi ó volt a termés. Kevésbé volt megfelelő 
a buigonya terméshozama, noha ez helyen
ként szintén igen jól sikerült. A s z ő lő s z ü -  ' 
r é t ,  — egyes kisebb hegyi vidékek kivéte- : 
lével — általában mindenütt be van fejezve; 
az eredmény az Alföld részében meglehető
sen jó volt; másutt azonban alig felelt meg 
egy rendes féitermésnek, sőt itt-ott a rendes 
középterméshez 30—40 százalékra becsülhető 
az összes termés. Ami a  bormust minőségét : 
illeti, az nagyobbára kielégítő és jó, sőt az 
előző évekhez viszonyítva, igen sok helyen 
kitűnő, aminek következményeképen az érté- : 
kesitési viszonyok is javultak Az ő s z i  g yű - : 
m ö l c s t e r m é s  — egyes kisebb vidékek'.Ói i 
eltekintve — altalaban gyengén sikerült.

— Előléptetés- S z a k á i  Pál m. kir. hon- j 
védfóhadnagyo*, törekvő fiatal földinket, a 
király ez tv  november 1-ér. II. oszt. vezér- í 
ka:i századossá léptette ciő. Szívből örülünk 
varosunk derék szülöttének szép jövőre jo- :
Q̂wiiÓ L. C Ilit lé bubr: il.

—  Póttárgysorozat. A holnapi városi i 
közgyűlésre póttargysorozatot bocsátott ki ’ 
M a t é f f y Ferencz dr. polgármester. A pót- ; 
tárgysorozatban vannak: Burian Lajos és tár- I 
sai indítványa a szegedi Kossuth-szobor meg- i
koszorúzása iránt; — a vármegyei törvény- \ 
hatóságnak a városi tisztviselői nyugdijsza- j 
bályzatot jóváhagyó határozata — és jelen- 
tés a külterületi posta életbeléptetéséről.

—  Két gyermektragédia. Két megren
dítő katasztrófa hírét telefonálták meg f. hó 
5 én Dorozsmáról a szegedi kir. ügyészségnek. 
A két katasztrófa áldozata két kis fiú, akiknek 
egyike meghalt, a másik haldoklik. Az egyik 
S ó s  Lajos dorosmai tanyai ’akos hasonló 
nevű 7 éves fiacskája, akit a ló i ugott meg 
életveszélyesen, mert nem szívlelte meg a ko
csis figyelmeztetését, hogy ne játszók az istál
lóban, mert megrugja a ló. A fiút tényleg 
hom'okon rúgta a ló és állapota olyan vég
zetesre fordult, hogy beszállították a szegedi 
kőzkórházba. A másik áldozat N é m e t  Má
tyásnak Béla nevű másféléves fiacskája, aki 
í hó 5-én egyedül csuszkáit a konyhában és 
kézhez kapaiitva a tisztogatásra ott levő zsir- 
sződa. oldatot, nagyott húzott a gyilkos folya
dékból. Azonnal orvosért futottak ugyan, de 
az sem segített, — a kis emberke meghalt. 
A vizsgálat mindkét esetben megindult

—* Kcn'Ó vizsgálat A vármegyei bi 
zotisag f. hó 6án vizsgálta meg Szentesen a  
tenyészcélokra szánt, elővezetett apaállatokat 
A bizottság elé 24 ménlovat vezettek fel»

melyek közül tcnyészigazolványt 17 ménre 
adtak ki, ami örvendetesen igazolja íóallo- 
manyunk nemesbulé.'iét és javulását Miután a 
lótenyésztő gazda közönséget érdekli, ide ik
tatjuk, kiknek és milyen nevű ménjeik kaptak 
1904-rc tcnyészigazolványt Czakó Imre Tatár 
nevű ménje,Puskás Varga István Frandeur nevű 
ménje, VscziSandor Furiósója, Rúzs Molnár Bá
lint Polyakja, Vetró József Verneulje, Zsoldos 
Ferencz Aranyosa, Kristó Nagy Antal Furi
ósója, Vtcseri János I. tized 151. Mirzája, 
Baitha Gábor Nóniusa, Kürti Imre Verneulje, 
Szürszabó Nagy Sándor Furiósója, Téli János 
Rémese, Pintér István Nóniusa. Kanász Nagy 
Lap B .'darja, Juhasz Ferencz Counti-Kildarja, 
ifj. Debreczcni József Mirzája és Pataki István 
Nóniusa.

—  Jószágdijazás Kisteleken. A  kisteleki 
gazdasági olvasókör f. hó 15-én délelőtt 9 
órakor, a földmivelésügyi miniszter támoga
tásával, az ottani nagyvendéglő kertjében 
borjú- és sertésdijazást rendez. A díjazásra 
elővezethető három éves üszőknél az első díj 
60 korona, a második díj 30 korona, a har- I 
madik díj elismerő ok’evék Az elővezethelő j 
egy éves üszőknél az első dij 30 korona, a j 

második dij 20 korona, a harmadik dij elis- > 
merő oklevél. Az elővezethető kocasertések- I 
nél az első dij szintén 30 korona, a második j 

díj 20 korona és a harmadik dij 10 korona, ; 
A dijazasra csakis csongradmegyei gazdak ! 
vezethetnek elő és jelenthetnek be, csakis i 
sajat nevelésű jószágot. Bejelentéseket a gaz- | 
d2sági Olvasókör a  d jazas napjanak, f. hó £ 
15-nek reggeli 9 órajáig fogad el.

—  Gyaszhir. I ; a r t  h a  Imre foidink, ' 
aki nehéz anyagi viszonyokkal küzfcödve, ve- i 
gezte el sikeresen a po'gari iskolai tanári • 
pályát és hosszas szenvedés, súlyos nélkü- j 
lökések után alig három éven át élvezte fá- ' 
i dF gcs ki':; dé«e gyümölcsét, — mint érte- j 
rüluuK — a papokban a Máramaros várme- | 
gyei Huszt^n, egyheti szenvedés után meghalt, i 
Lugyen csendes nyugovása a messze idegen- ! 
ben elhunyt, jobb tu s r a  érdeme?, törekvő • 
ifjúnak, az édes anyaföldben. >

— Szentesi ember merénylete Budapes- j 
ten. Budapesti lapok írjak: S z é p e  Lajos •; 
szentesi születésű 33 éves férfiszabó f. hó I 
4-én délután megjelent T  e r é n y i János sza- í 
bómester József-körút 63. szám aiatt levő üz- | 
íetébeu. Ott S z é p e  hirtelen rolóit T é r é -  í 
n y i  Jánosra, de a golyó szerencsésen célt ■ 
ttvesztett. A bo't előtt nagy csődület támadt ! 
o ,.e cs előkerült egy rendőr is, aki a me
rénylő szabómestert letartóztatta. S z é p e  
Lajos aztan a rendőrségen elmondta, hogy 
T é r é  n y i  egy követelése fejében üzleti be
rendezését lefoglaltatta. Ezt akarta rajta fegy
veres kézzel megbosszulni.

—  Felolvasás. A reform, kör vallásos 
estélyei a mai nappal kezdetüket veszik; 
miként a múlt évben, úgy ezen a télen is 
n i den vasárnap két helyen, az egyházta- 
n cs termében és a íelsőpárton a Takács-féle 

oh' ul t.-itatik estély. A mai napon felöl- 
vasn k: az e g y h á z t a n á c s  t e r m é b e n  
Zolnay Károly szakoszt. elnök: >A reformá- 
tio és Luther Márton«-ról; Körtvélyessi Sán
d o r : > A szent föld*-ről; a í e l s ő p á r t o n :  
^Takács János: »Lorán«ffy Zsuzsánnáról.

—  A sertéspiactartás érdekében. Köz
tudomású, hogy a gazdaközönség nem kis 
bosszúságára és jószágforgalmunk jelentékeny 
kárára ismét bevontak városunk határat 
egy vészkerületbe, amelyen belül sertéspiacot 
tartani nem lehet, csak azért, mert egy vá
rosunk külterületével határos uradalmi pusz
tán sertésvész lépett fel. Ezen a nagy csa
páson segítendő, A  r a d y  Kálmán rendőrfő
kapitány előterjesztést tett a tanácshoz a 
sertéspiacok tarthatásának kieszkőzlése érde
kében. Ha van mód ennek a kieszközlésére,
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a tanács bizonyosan örömmel fogadja az elő
terjesztést és nem hagyja kísérlet nélkül a 
tilalom megszüntetését célzó törekvést.

—• Gondos anyák figyelmébe. A gyer
mekbetegségek ellen való legjobb védekezés 
az, ha gyermekeinket erőssé, edzetté és a 
ragályos betegségekkel szemben elientálló 
képessé tesszük. Az angol gyermek-halandó
ság azért sokkal alacsonyabb, mint a mién*', 
mert a fent elmondottakra ott kiváló gond 
forditiatik s nincs család, hol a gyermekek 
a hideg évszak aiatt ne fogyasztanák a 
csukamaj-oiajat, — mert e szer az, mely 
óriási nagy taperejénél fogva kivaló eredmé 
nyékét idéz elő. Igaz, hogy a gyermekek nem 
szívesen vették be e szert, de mióta a Zoltán- 
féle csukamájolaj forgalomba j«tt, azóta min
den kifogas elesik s e kiváió szer elterjedése 
oly nagy, hogy kevés csalsdnal hiányzik s 
minden gyógyszertárban kapható.

—  Szőlőtulajdonosok figyelmébe. Na
gyon kevesen tudjak a szőlőtulajdonosok kö
zül, hogy a fillokszera által meglepett, de 
szénkéneggel fentartott szőlők adója, törvény 
szerint k é t h a r m a d r é s z b e n  m in d e n  
é v b e n  l e í r a n d ó .  A szénkénegezést azon
ban minden szőlőbirtokos, a kénegezést kö
vető 8 nap alatt a polgármesteri hivatalnál 
bejelenteni tartozik. Felhívjuk e körülményre 
a szőlőbirtokosok figyelmét, hogy nagy 
megterheltelésük mellett ezt a kedvezményt 
ne mulasszák el igénybe venni

—  Egy kis csavargó története. Az élet 
drámaírói rnuhe!) ének papiros foszlányai a 
bírósagok poros aktapolcain halmozódnak föl.
A bö: •.önökben és rendőri fogházakban élnek 
a nyomorúság gyermekei. A f. hó 4-én egy 
ilyen kis pária került a szegeui xendőrség elé: 
D a n i  István horgosi legényke személyében. 
Sánta a kis horgosi legényke és koldulás miatt 
fogták el. Nagyon alázatos volt a kapitány
ságon és megnyugodott benne, hogy 24 
órara lezárják, aztan hazatoloncolják Horgosra. 
Csak az utóbbi ellen volt észrevétele. Es kide
rült, hogy a kis csavargó apja voltaképen 
háztulajdonos Horgoson és hogy a kegyetlen 
szülék, gyermekük testi hibáját kihasználva, 
maguk kergetik c! hazulról a fiút — koldulni. 
Swi meghagyják neki, hogy pénz nélkül haza 
ne merjen menni. íme. <-gy darab élettragédia. 
A szegedi kapitányság megtorló lépéseket 
indított meg az embertelen horgosi szülék ellen.

—  Gyújtogató az esküdtbirák előtt. A
szegedi kir. törvényszéknél f. hó 16-án kez
dődik az ez évi utolsó esküdtbirósági ciklus, 
amelyen — egyéb bűnügyek közt — egy 
szentesi gyujtogatási eset is tárgyalásra kerül. 
A múlt hónapban kisérték be e tárgyalás 
szomorú hősét: R á d i Imrét, csendőrszuronyok 
közt a csillagbörtönbe. R á d i  Imre kocsis 
vagy mindenes volt C z u k e r m a n n  Ignácz- 
nál s október elején elbocsátották a szolgá
latból. Nagyon zokon esett ez a  magyarnak, 
mert távozóban fenyegetőzni kezdett: >Majd 
megbánják még ezt. Tudom, a házukra száll 
ezért a veres kakas.c — Október 7-én aztán 
tényleg kigyuladt az istálló és a vele egy 
födél alatt levő egyik lakóházzal le is égett. 
A gyújtogatás gyanúja R á d i  ellen fordult, 
aki kérdőre vonva, be is vallotta bűnét. így 
került be Szegedre, gyújtogatással vádolva, 
az ügyészség börtönébe, honnan a f. havi 
osküdtszéki ciklusban bírái elé viszik.

—  Elfogott tolvajok. A f. hó 3-án két 
kisteleki embert kisértek be a csendőrök a 
szegedi kir. ügyészséghez. Az nap reggelre 
viradóan ugyanis N e u m a n n  Albert kiste
leki kereskedőtől loptak el két mázsa kuko
ricát. A csendórség azonnal meginditotta a 
nyomozást, ahogy az esetről értesült és ennek 
során letartóztatta S ö r ö s  N a g y  Sándort 
és a  vele együtt élő M o g a n y  P á l in k ó  
Pirost, mint akik ellen súlyos gyanúokok me
rültek fel arra nézve, hogy a lopást ők követ
ték el. A  letartóztatottakat aztan beszállítot
ták Szegedre.

* Jalcö I£ tel Ica. elfogad tanítványo
kat f. hó 10-étő! kezdve — rajz, festés és 
kézimunka tanításra.
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—  Érdekes tudósítás hölgyek részre. Ha 
pely jmkelmc. csipke, bársony és szalagokban 
bármely hölgynél szükséglet áll be, uc n. Jásszá 
el előbb Szénásy, Hoffmann és Társa-cég 
Budapest- IV. Bécsi-utea 4. sz. megkeresni, 
ez évre rendezett karácsonyi vár árt meglá
togatni. Egy megrendelés elég, hogy e cég 
jogosult jó hírnevéről meggyőződjünk, mivel 
ott az előkelő Ízlést a kiválóan siesó airai 
páiosulva találjuk. Minden hölgy meggyőző
dig arról, hogy ott csakis elegáns és kivá
lóan jó árú található.

M en yasszon y-se lym ek . | 5° £ $ 4
t e r e n k é n t ,  m in d en  s z in te n . F e rtő  és  vám m entesen  
h á z h o z  szá llítv a . G azdag m intagyü jtem ény  forduló  
p o s tá v a l. I l e n n e b c r g - s e l y e i a t g y d r  Zürich. 2.

I r o d a l o m ,

A positívismus. Annak a bölcselmi irány
nak, a mely lassanként az egész társadalmi 
és tuáomrnycs életet hatalmába ejtette, meg
alapítója Conte Ágoston, a ki a tudomány 
csalhatatlanságában hisz és azt tartja a tár
sadalom és állam legfőbb birájának és az 
emberi jóiét és boldogság megalapítójának. 
Matematikus volta alkalmassá tette őt a szi
gorú következtetésre. A fejlődés elvének alap
ján áll s eolcgíai, metafizikai és positiv, va
gyis szorosan veu tudományos korszakot kü
lönböztet meg az emberiség fejlődésében. Ez 
utolsónak mással, mint tényekkel számolni 
nem szabad. Ebből következik, hogy a végső 
okok kutatása nem lehet a tudomány fela
data. Az embe ség fejlődése abban áll, hogy 
felülkerekedik az állaton. E munkát a társa
dalom végzi, a társadalom tehát fölötte áll 
az egyén akaratának és é. Jekének. A társa
dalom iránti kötelezettségei''et a nevelés fej
leszti az emberben. Legfőbb ezek közt az 
altruizmus.

Conte ezt a tisztán tudományos alapon 
álló társadalmat mégis vallásos módon akarja 
megalapítani. Hívei valóságos szektát alkot
tak. A Conte fé’.c tan egészben véve igen 
komoly és figyelemre méltó kísérlet a tudo- 
máuyoi: 1840. körüli állapotának összefogla
lását a, óv mégis, ha alapelvét igaznak fog
juk is e>, a tannak magának változnia keli 
abban a mértékben,a mint a tudomány előre 
halad.

Comte Agosuomol szói a Nagy Képes 
V ilágtörténet most megjelent 198. füzete

A 12 kötetes n . y munka szerk s tője 
Marczali Henrik, egyetemi tanar, ki egyúttal 
a kötet. írója is. Egy-egy gazdagon illusztrált 
kötet ára díszes féibőrítctésben 16 korona; 
füzetenkénk is kapható 60 fillérjévé’. Meg
jelen minden hété . egy füzet. Kapható a 
kiadóknál (Révai Testvérek Irodalmi intézet 
Részvény‘srsaság Budapest, Vili., Üilői-út 
18. sz.) s minden hazai könyvkereskedés 
utjai:, havi részletfizetésre ír.

V asúti-m enetrend .
Érvényes 1 9 0 3 . o k tó b e r  1 -tő l. 

S z e n te m —S a o í n o k - —B u d a p e s t :

S zen tesrő l indul 5 ó r2  55  perc  reggel, 11 ó ra  
16 n e rc  d é le lő tt  6 ó rak o r  este .

T ő k é rő l in d u l 6 ó ra  2 9  p e rc  reggel, 11 ó ra  52 
p e rc  d é le lő tt , 6  ó ra  32 p e rc  este.

K sz tn iá rlo n b ó l 7 ó ra  11 p e rc  d é le lő tt  12 ó ra  
38  p e rc  d é lu tá n , 7 ó ra  2 2  p e re  este.

T isza fö ld v á rró l 8 ó ra  1 p e rc  d. e. 1 ó ra  33 
p e r t  d . u ., 8 ó ra  14 p e rc  este.

P u sz ta te n y ő rő l 9 ó ra  5 p e rc  d . e. 2 ó ra  4 2  p . 
d. u . 9 ó ra  19 p e rc  este.

S zajo lró l ind u l 9  ó ra  35  p e rc  d . e , 3 ó ra  2 
p e rc  d é lu tán , 9 ó r a  41 p e rc  este.

S zo ln o k ra  érkezik  10  ó ra k o r  d é le lő tt, 3 ó ra  28 
p t i c  d é lu tán , 10 ó ra  6 p e rc  este.

B u d a p e s tre  érkezik  1 ó ra  10 p e rc  d . u , 6 ó ra  
10 p e te  e s te , 5 ó ra k o r  reggel.

15 u d a p e f e t — S z o l n o k -  S z e n t e s :

B u d ap estrő l ind u l 10  ó rak o r éjjel, 8 ó ra  10 p- 
reggel, 2 ó ra  15  p e rc  délu tán .

S zo lnokró l ind u l 3 ó ra  21 p e rc  éjjel, 11 ó ra  
31 p e rc  d é le lő tt;  4  ó ra  4 8  p e rc  délu tán .

S za jo lró l indul 3 ó ra  5 2  perc  éjjel, 12 ó ra  3 
p e rc  d é lu tán , 5 ó ra  18 p e rc  délután.

P usz ta ten y ő rő l ind u l 4 ó ra  16 p erc  reggel, 12 
ó ia  24  p e rc  d é lu tá n , 5 ó ra  36  p e rc  d é lu tán .

T iszafö ld v árró l in d u l 5 ó ra  50 p e rc  reggel, 1
47 p e rc  d é  u tán , 6 ó ra  4 2  p e rc  éjjel.

K u u szcn tn iá rto n b ó l 7 ó ra  reggel, 2 ó ra  58  p .
d é lu tá n , 7 ó ra  3 3  p e rc  éjjel.

T ő k é rő l indu l 7 ó ra  30  p e rc  reggel, 3 óra  
30  p e rc  d é lu tán , 8 ó rak o r  este.

S zen tesre  é rkezik  8 ó ra  4 p e rc  reggel, 4 ó ra  
1 p e rc  d é lu tá n , 8 ó ra  30  p e rc  ejjel.

S z e n te s -  SíiiiV iisárkeiy—S z e g e d .

S zen tesrő l in d u l 4  ó ra  4 7  p e rc  éjjel 8 ó ra  24 
p e rc  d é le lő tt  5 ó ra  3 9  p e rc  d é lu tán

S zeg v ártó l in d u l 5 ó ra  10  p e rc  é jje l, 8  ó ra
48  p e rc  d é le lő tt , 6 ó ra  10 p e rc  délu tán .

M indszen trő l ind u l 5 ó ra  4 8  p e rc  é jje l, 9 ó ra
24 p e rc  d é le lő tt, 6 ó ra  4 6 p e rc  d é lu tán .

H ó d m e z ő  V ásárh ely re  érkezik  6 ó ra  4 0  p e rc  
reggel, 10 ó ra  15 p . d é le lő tt, 7 ó. 39 p. este .

S zegedre  é rkez ik  7 ó ra  55 ; ere  reggel, 3 l ó r a  
17 p e rc  d é le lő tt, 1 0  ó ra  55  p e rc  este

S z e g e d — S': isz v á s i i r h e j y —ü z e n t e * :

S zeg ed rő l indu l 3 ó ra  30  p e rc  e jje l, 2 ó ra  40  
p e rc  d é lu tá n , 7 ó ra  2 0  p e rc  este.

H m  -V ásá rh  b  ;ő! ind u l 7 ó ra  22  reggel, 3 ó ra  
50  p e rc  d é lu tá n , 8  ó ra  36  p e rc  este.

M in d szen írő l ind u l 8 ó ra  26  p e rc  reggel, 4 ó ra  
54 p e rc  d é lu tá n , 9 ó ra  40  p e rc 4 .s te

Szegvarró l indu l 8 ó ra  5 0  p e rc  «eggei, ő ó ra  
19 p e rc  d é lu tá n , 3 0  ó ra  3 p e rc  este.

S z en tes re  é rk e z ik :  9 ó ra  10 p e rc  reggel, 5 jó ra  
38  p e rc  d é lu tán , 10 ó ra  23  p e rc  este. 

B u d a p e s t — F é í e g y h i í s a — C 's o u g r á d :

B u d ap es trő l indul 8 ó ta  30  p e rc  reggei 2 ó ra  
3U p e rc  délu tán .

F é leg y h ázá ró l indul 12 ó ra  25  p e rc  dé lu tán , 5 
30 p e rc  d é lu tán .

G á lé n ő !  indul 12 ó ra  51 p e rc  d é lu tán , ő ó ra  
58  p e rc  dé lu tán .

K ó n y aszék rő l indu l 1 ó ra  8 p e rc  délu tán , 6 
ó ra  16 p e rc  este,

C so n g rá d ra  érkezik 1 ó ra  2 5  p e rc  dé lu tán , 6 
33 p e rc  este

< w o i i g r á d - F é i e g y h á z a —B u d a p e s t :

C so n g rá d ié i ind u l 9 ó ra  15 p e rc  reggel, 1 óra  
5 0  p e rc  d é lu tán i

K ó n y aszék rő l ind u l 9 ó ra  33  p e rc  reggel, 2 
ó ra  7 perc  délu tán .

G áténŐ l indul 9 ó ra  5 6  p e rc  reggel, 2 óra 
27  p e rc  délu tán .

F é leg y h á z á ra  érkezik  10  ó ra  2 0  p e rc  d é le lő tt 
2 ó ra  50 perc  d é lu tán .

B u d ap estre  é rkez ik  1 ó ra  25  p e rc  d é lu tán , 7 
ó ra  10 p e rc  este .

F e le lő s s z e rk e s z tő :  BÁNFALVI LAJOS. 
T á r s s z e r k e s z t ő . -  M A T É F F Y L Á S Z L Ó  

K iadóu la jdoncs „S zen tes és Vidéke® könyvnyom da.

É rte s íté s .
Van szerencsém  a nagyérdemű 

közönség becses tudom ására hozni, 
hogy Szentesen, a postával szemben 
lévő III. tized 6-ik számú háznál

mtergályos niístírsírefe
folytatok. Ajánlkozom minden, e szak
m ába vágó munkák pontos és szolid 
elkészítésére, asztalosoknak m inta és 
rajz szerin t; úgyszintén nádszékek foná
sát, javítását és funérlapokkal való el
látását jutányos áron eszközlöm.

A nagyérdem ű közönség becses 
pártlcg-.sát kéri

3 — 1 f ^ a h o s  V e r c n c z .
Szentes, ül. t. 6. sz. a postával szemben.

E d ijic ió  H fiz
É rsek  Im re  I. 698 . számú, 

h á z a  o lcsón kedvező  fe lté te lek  
m e lle tt eladó-

1

i

L e g f in o m a b b  m in ő 
ség! E redeti töltés! 
L e g n e m e s e b b  faj. 

Kiadós, tiszta és za
matos.

Egyedüli elárusítóhely 

S z e n te s  ré s z é re :

S zépe K ároly
fííszcrkcreskedésében.

M z e u t e s e n .

6 — 2

D obo-o rk  sít 10, 16 és 30 fillérjével 
mindenül kapható

Minden kiséríet állandó használatra vezet. 
F e li a h  ló  ős egyedüli gyáros :

F ritz  S c liu iz  jen. Részvénytársaság, 
Eger és Lipcse.

Hegedűs Ignácz szo b afestő  é s  fé n y k é p é sz  la k á s á t  a m a i n ap tó l
a  H a r is s -h á z b a  h s ly e z te  á t .
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É R T E S ÍT É S .
Van szerencsém a n. é. közönség becses tudom ására hozni, 

hogy úgy galvanizált öntvényből, m int sárga rézből készült

v il la n y  c s illá ro k a t, v a la m in t  izzó  te s te k e t ,
„  > i i . /  t i  dús választékban berendeztem , ése rn y ő  es  w iip a n o R a t azokat a legolcsóbb árak  m ellett bo- , 

csátom a  t. vevő közönség becses rendelkezésére.
Csillárjaim  vezetékkel teljesen felszerelve vannak s azoknak j 

v ilágitó  képességéért felelőséget válalok, mik k ívánatra nállam  ki ! 
is próbálhatók.

Van szerencsém továbbá a n. é. közönség b. figyelm ét fölhívni |

„Sámliik'1 aijjir gyártmányú aljra ezüst, chíaa aaist, j
és valódi ezüstből készült evőeszközök és m indenféle d ísz-tárgyak ) 
nagy választékára. ,

T isz te le tte l: ?

M ócz K á lm á n
üveg- és porcellán- kereskedő . í

•F é r je m  u ra m  nem  e lle n z i  •>
Dávid Gyula, eszéki gyógysa. ezipitőszereit használni. I 
Szeplő és má» arozfo ltok e lle t Eszéki pomf.'déja ára I 
70 f, K . 1.90, 3#S0, makacs atczfo ltokn& i ar erősebb I 
hatású Pompá'dour-pasílám kőesögje ÍL  8 és 5. Arez- I 
csúfító fekete pont a lakú roiUazezerek egyedüli m u
lasztója a luvenll, éra E. i  és 9. B árm elyik szerem I 
használata e lő tt csakis Oelergon bülÖDÖe porszappan- I 
oal ke ll mosdani E. 1, 2, 9. Örömet szerzek szjote I f jiló  I 
bajfestom m el az őazülőkneb, próbaüveg K. 2, 4 és 8. 1

ANTEGR1N. Háziállatok ú r-és gyógypora. M^ e° I
dolkozáa ée kérdezősködéí n é lkü l, hogy m i volna I 
jó , csakis A o to g r in t ke ll, a m in t bágyadtak, m ind 
já r t  beadni. Egyszeri adag a lig  ke iü l 3 kra jezárba,

m elylye l nagy ká rt e lhárítanak azok, 
a k ik  óvsaerképen és étvágygerje-z. 
tő ü l hébe-korba adva hiz la láskor is I 
m ind ig  már előre megrendelik, pel 
dául 100 darab sertés közt a dögöt I 
megszüntetni 10— 15 — 20 k ilogram m  
szükséges. Egy tekercs ára K. 2, mely 
elég 2 süldő megmen
tésére. Egy k ilog ram m  
ára E . 4. K ét ás fé l , 
k ilo g ra m m o t t iz  ser

tésre osomagolássaj 
K . 10.32 f-é rt már bér
mentve is kü ldöm . Öt 
k ilog ram  20 K . helyett 
K. 19; de 10 k ilog ram m  
csak K. 34. Kaphatók

' posta v. vasúton n ő n -
*'§<£•.>*' vé tts l kü ldve , csakis

Or- Dávid Viktor.
CTóoyazerOss-tudor, a m. kír. term észe ttu d om án y i társulat

rendce taa|a. &
S z e n t  I s t v á n  k i r á l y  g r ó g r j - s z e r t á r á b a n ,  E S Z E K , akártms. V

£ León és Oláh
elsőrangú angol és francia 

női ruhakelme különíegességek 

*  « « *  *  á ru háza  *  *  * *  *  

Budapest, IV.. Kossuth Lajos-utca 4. sz.

Standard (volt Dreher) palota. 
Felhívjuk az igen tisztelt hölgyvilág 
szives figyelmét szolid és teljesen raeg- 
bizhi.tó r.Ői divatkelme áruházunkra, 
ahol a legszebb és kétségkívül a legdi- s 
vatosabb speciális angol. íranczia és í 
' a/ai gyártmányú kelmék kaphatók { í 
komnátéi 22 koronáig minden árban.

Tisztességes kiszolgálási 
V e r s e n y e n  k í v ü l i  o l c s ó  á r a k !

M i n t á k a t  a z  o r s z á g  m i n d e n  r é s z é b e ,  ú g y 
s z i n t é n  2 0  k o r o n á n  f e l ü l i  r e n d e l é s e k e t  ’ 

b c - r m e n t v e  k ü l d ü n k .  ___________

10 — 5 L e ó n  é , O U s . l i .  !.fe£

E W

Első kézből: a gyárból vásárai ön olcsón és legjobban 11

-  E l s ő  m a g ' y a r  lia .n g -siK ei-g -y ö .v  —
villamos erőre berendezve.

S T O W A S S E R  J
cs. és k:r. udvari hangszergyáros, hadseregszállitó 

= =  a Rákóczi javított Tárogató egyedüli feltalálója. = =  

Budapest. II. L ánczhid-utcza 2.
Ajánlja a saját gyárában készült összes fa ,  fuvo  és vonós-hang
szereket Hegedűi:, gordonkák, lógók, fuvolák, kiárinetok, trombiták és 

csimbálmok.

30 forinttól (60 kor.) feljebb, iskola hozza 
ingyen.

teljes felszerelése olcsó árban, előnyös fizetési 
g n S K & r O K  feltételek mellett.

19—8

T á ro g a tó

" f c - W

H c L rH 1 0 H il5 3 .I l  elpusztíthatatlan erős hangokkal.

spéci?-lis kivitelben gyorsan és szakszerűen eszközöl
tetnek, vonós hangszerek a legújabb ta’álmányú hang
fokozó gerendával, melyért garantiat vállalok. 

Á rjegyzék minden hangszerről külön-kölön kérendő, 111 ly héruieutve megküldetik.

M egfo jt ez  az  á tk o  
z o tt  k ö h ö g é s !

Köhögés, rekedtség és eliiyálkáso- 
dés ellen  gyors és biztos hatásunk

E g q 8 r mellpasztillái.
az étvágyat nem rontják és kitűnő ízűek 
D obosa  1 b o ro n a  és 2  ko rona . 
I J i ' ó b a  d o b o z  5 0  f il lé r - .

F ö -  é s  a z é tk ü ld é s i  r a k t á r :

„N ádor“ g y ó g y sz e r tá r
B U D A P E S T , VI., V a c z i-k ö rú t  17. 2 6 - 8

F L l l j e i f i !
H ó n a i L a jo s n a k

I. tized  426. számú háza, mely áll 3 eg y 
m ásba  nyíló p ad o k  szobából, kon y h a  
speiz, két kam ra, és gyüm ölcsös k e r t 
ből kiadó; e se tleg  eladó. 2 — 1

A  R i c h t e r - f é l e

Liniment. Caps. bobul

Kapható Szentesen : Müller Mór, Török János, Várady Lajos és ifj. Várady Lajos^ <X gyógyszertárában.

K iadó la k á s .
Özv. Dr. Götzl B ertalanná I. tized- 

beli házánál egy külön b e jára tú  bú 
torozott szoba k ia d ó .

Ö regek  és f ia ta lo k !
D r. M üller egészségügyi ta n á c so s  k itű n ő  m ü v é t:

A  „Megzavart ideg és nemi rendszer 
alapos gyógyításáról < vegyék igénybe.

E z a  k itűnő  m unka 41 k ia d á sb a  je le n t m eg a 
k ap h a tó  1 k o ro n a  20  fillér vagy h a so n ló  é r té k ű  p o s ta  
é r té k jeg y ek  b ek ü ld é se  m e lle t t  (5 2 — 1 1

Horgony - Pain - Expeller
egy régi kipróbált háziszor, a mely 
már több mint 34 óv óta meg
bízható bodö) zsölósűl alkaJm.izfatik 
köszYénynél, csúznál és meghűléseknél. 
I n t é s .  Silányabb utánzatok miatt 
'■=:----- ! bevásárláskor óvatosak le
gyünk cs csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a„Borgony“ védjegygyei 
és a„Richler” czégjegyzéssel fogad
junk el. — 80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. Főraktár:T ö r ö k  
J ó z s e f  gyógyszerésznél rö T , 
B u d a p e s t e n .
RleHler F.Áű.es társa,

csáax. és k in  udvari siállitók .
R u dolstadt.

HcLrH10Hil53.Il
F.%c3%81%c5%b1.es
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E g észség et a  k i é g n é l ,  eriil a  g y e n g é n e k !

£ i "  a
A uL u l M l j - f e l e  i  Q -K rá C Z i C S 6 n n p I r  oly  C3odaszerű b alzsam , m elyszab ad  h iányozn ia , m e rt  a  J u r i s i c a - f é l e  JL ^xl i  - . o  t i  6f . «  hAzban se '?  ™ ,na 

nyel b írnak , liogv  M IN D E N  B A J  É L T  p v  h c ®e P P « l<  oly előny-
h a tá ssa l van. A  J t ó X í S t a  P a u S í J a ® “ Iható l‘ f* c3°dlszerű

a z ’S k rek e d I? s t ’ e y o m o r 8 S M Ö t , I r m d é t i e n a s z é k ü r ü -  

- T O m w é - t e “ f a S  ,y ? ”5'?r?a b & n ta lm a h a t  és ezzel kapcso la tos  f ő f á já s t ,

.  . . . ra a '' rövid h a sz n á la t u tán  nem c sa k
J u n s ic s - le te  P a n r á c z i  o s e p p e k  m eg ren d elh ető k  közvetlenül enyb ités t, de g yógyu lást b z o tt . E z t 

sz á m ta la n  h á la ira t m inden  országbólJüRiSÍCS P E IE Ib sr P A K R Á C Z O N  ŝ 9m
Á ra k  h a s z n á l a t i  u ta s í tá s s a l ,  p o s ta  é s  lá d á k ő l ts é g g e l :

12 üveg kor. 5 . -  I 26 üveg k. 12.40 | Minden 12 üveg után esrvV .k- 
24 , „ 8.60 | 48 „ „ 16.— J váci cseppek ráadísül ingyen.
K öhögés, lü d -fá já ? , to ro k b a j. r r k e d ts é e . n eh é z  lé leg z és , oldalnyi- 

lás, in l le u u z a  és h u ru t  ellen  ro lü lm u lh a tla n  sz e r> . . . . cc n u i . . i  lu iu iu iu iu u u a n  s z e r

a J u n s ic s - id P  S z la v ó n ia i növénynedv,
'  °  '  r  i.40. i üveg •

i és láz ,üí
2  ür% - t o r  i.40, i üveg k o r  S.’ O, 6 üveg  k o r. 8.20.

H ideglelés és láz S V i .  „Febri fugo \
m é h  re á . kivüi g y o rsa n  és b iz to san  h a t .  Á r a ;  2  üveg  k o r. 4.20. 
4 üveg  k o r. 7 , 6 üveg  kor. 10.

S zlav ó n ia i növénynedvbő l és „ F e b r i  F u g o “-ból két üvegnél 
k ev e seb b 1 . nem  le h e t  re n d e ln i. Ezek re n d e lésé n é l is  egy üveg 
P a k r á c . - i  c s e p p e t  ingyen kapunk.

Mm m : Egészséget a betegnek, e rő t a gyengém..;
Főraktár BUDAPESTEN:

'Török J ó z s e f  gyógytárában K irály-utcza 12.

b ’zony ilja .

V idm arics P é te r  m agyarázza a 
P ak rá cz i cseppek  csodaszerű

h a tá sá t . 2 4 — 4

ZVt?g-y d i s z n ó t ó l* !

hasz n á fa t előtt.

Csúz. köszvény (rheuma)
s z a g g a tá s ,  J e ré k -  é s  h á tfá já s ,  v a la m in t m in d e n 
n e m ű  iz ü le ti b a jo k  e l le n  le g b iz to s s a b b  S/.er a  
tö rv é n y e s e n  v é d e t t : — ---------- 3 0 — 6

HALÁPl-féle R E S T zV Ü R A T O R
mely mar rövid használat után a fajdalmát nemcsak 

enyhíti, de sikeresen gyógyítja.
Számos Oivostanár által kipróbálva és ajánlva.

Egy tubus ára 1 K. 60 fillér. —  Egyedüli raktár:

AD  A  Q m  O  T ? ' ó g v sze rtá r B udapest, V III. 
k U O l V J L  ' "  Jó zse f.k ó lú t 04.

Szentesen kapható : M ü lle r Mér gyészertjjrában.

Éveken á t  szenved tem  ih eu m atik u s .b án ta lm a k b an . Sem m iféle 
gyógyszer, sem  fü rd ő  nem  h a s z n á lt . Az Ön R e s ta u rá to r  kenőcsének  
köszönhetem  egyedül gyó g y u láso m at. F o g a d ja  ezért h á lá s  köszöne
téinél és ab b e li Ígé rete t, hogy m indenkinek , ki haso n ló  betegség 
b en  szenved , a leg m ele g eb b en  fogom  aján lan i. M unkácsi Józse f 

B u d ap est, 1903. s ze p te m b er 10. Hern& d-ntca 3 0 . H asználat után

Vendéglő-megnyitás.
Tisztelettel értesítem  a n. é. kö

zönséget, hogy a kispiacon levő ven
déglőm et az Jpav testttle t 
lntzsilia (csizmadia céház) helyez
tem  át és azt ez évi novem 
b e r  ln"> S-ó.11 m egnyitom, 
m ely alkalommal

n a g y  d isz n ó to rt
rendezek, kapható lesz friss kolbász, 
hurka, karmonádli, fülefarka-paprikás, 
kocsonya és tepertyüspogácsa m érsé
k e lt á rb a n ; ajánlom továbbá tisztake- 
zelésű boraim at úgy ott helyben, m int 
házhoz kihordva. Csongrádi ó-bor 32 
kr., ujbor 28 kr., vörösbor 50 kr. literje, 
saját lőzetésű barack, seprő, törköly 
és sziivapálinkámat.

Kérem az eddigi nagyrabecsült 
látogatóim at, szíveskedjenek az uj helyi
ségem ben is felkeresni, ott is ép oly 
tisztességes jó kiszolgálásban fognak 
részesülni, mint eddig.

Szabadbem enet nemcsak ipartestü
leti tagoknak, hanem mindenkinek.

M agamat és üzletem et a  n. é. kö
zönség becses pártfogásába továbbra 
is ajánlva

Szentes, 1903. nov. hó
m aradok tisztelettel:

2— 2 C g i a i  y V n t j t l
vendéglős.

jó  éte lek és ita lok gyors kiszolgá lása!

S o k  p é n z t!
100 koronáig kereshetnek havonként 
m inden állású egyének, tisztességesen 
(m elékkeresetnek is).

Közelebbit „R ee ll 71“  alatt a M er
kúr h irdetési osztá lyánál, S tu ttgart. 

Bergstrasse. 52— 27

20 —

K i z A r ó l n g o s  g y á r t ó i :

K É K
ruha-mosáshoz 

a legjobb k é k it j szer.
Törvényesen védve. 

Mosóintézetekben, háztar
tásokban a legkedvel

tebb ruhakékitő.
O lcsó és felűlm ulhatlan. 

kis üveg 24 fillér, tizszcri 
mosáshoz elegendő 1 nagy 
üveg 1*60. kor. fél üveg 1 k. 
Kapható mindenütt! Után

zatoktól óvakodjunk.

r a

B u d a p e s t ,  V I . ,  R ó z s a - u t e z a  8 5 .



8 S Z E N T  ES és V I D É K E V asárnap , n o v e m b e r  8 . 1903

Legkedveltebb, legtökéletesebb 
apcztisztitó és szépítő szerek’:'

K&lEGNER-íéle -CRÉME 
-PUOER l 
-SZAPPAN I

2 km1 KORONA ÍYÖ6YSZB.TÍB
BL' JAPtST. CALVH-TÉX -T3rvényexen védve. —

E L S Ő  M A G V A S

* Gazdasági 
G É P G Y Á R

részvénytarsulat 
Budapest, VI. váczi-irt 19.

2500 SSS10II 000
különf.kiflohb g. gép üzemben.

JialoaberendezósskTö 
K Ü L Ö N  S Z A K O S Z T Á L Y .

6SÁSZÍBFÖM0
téli és njirl íS i iM

BUDAPESTEN.
Elsörsoga kénes héw izil gyógy* 
fiirdö, páratlan gőzfürdővel, 
legmodernebb iszapfürdőkkel, 
pompás ásványvíz-uszodákkal, 

kő- és kádfürdőkkel.
200 kényelmes lakószobával.

ca

K

a.?---

a s a s a s a  s k s ee ss es
- - ----

, && hnrmAlv r

? z  ?  testese e<

I s s u e S K i ö s S e i 5. 
s

udvari szálliió

píídapssí, ¥L, Ö-yíca 44.
$•< SzoraaArul az egész

K ííTrJsáSak é s» ffll E\ rrvcpcnnra xjTBuant» m gjon  líra tfHÉSOa fi
b feí-í Ó3 bérmentve. * ^ 1  v<V - -  Sggf f á t  -  v - *___ tf«Í3OF3figUSk,

_•* fcjv.'U*' aCddcsésliiL ü km .  óttcttetó Jé- .
'  • !?-tt£se cőJjibéi(pősU'Uj jótállására'}

H G SE íiiW síS  J C Z i t r  á s  F
-Mcnwetközl fcimireásiábaa 

^ • f s a t - a p o s í ,  V., & á tí3 r-u ic z c  13.
v 'r Prospektus iugyoa és béroentvo. ^ , 5 j

5g5

A torok, tüdő, W ?. aSó?
száj é3 fogak p  >s

le g jo b b  T éá S ja  a z &  <$ 

FolSItfoíJe eb eddig Ismeri összes fosszeretet. 
AN-száJvia-fiszou:!". ít £3 k r ,  OSAn-fóe?cr 44 kr.

ü í

H A L E Ó I Í A G
tuczatja 2 ,  4.. 6., 8 ,1 0  kor. óa 
feljebb, a világ legjobbjai, titok
tartás  m ellett, utánvéttel, vagy 
a pánz előzetes beküldése után

kőtől e tr.aknift 
leg»I«6 rscgB

ciége l
R S m  3 .

iMcifiüíta.aécj,BrasdsiÜtte 3.
Árjegyzék 

hí.? reá.

C a e ra y - íe le  k e le t i  *  Ec&jobá ér ij-íistivöítstilj
» Á T < 8 T F  f
S Ü  y & S r t  ' i  » f a i ©  t a h a r a n w  K  í r .  

Frf’seh " t.’d .-fái; ?'eprai'gr1i-s-::.<'’ :.n á 58 és Sá kr.
B n a i n t e B É S  '

?f"spcr.i!’i t  tojyac ez ré.-msnt/e lú d

C,.»SÍ , S I n  3
33® SJÓGfSZESíia, Budaiul, ít, VáGi-feí 17 j  '■

Á KISBIRTOKOSOK 8  S
; Használjon K e r p e l ^ i T ^ O g ^ Á Q Ö S  F Ő L D H I T E L I S T É Z S T E S í  »

" K É Z F L N O M !  7 < W  BUDAPEST, V., 6ÉZA-UTCZA 2. < 1 2
koronától kezdve art tcrlesziéses zálog ~  ~

.folyadékot, mely m inden kezetí4£^ 
í  nap alatt simít, fehérít, szépít..- 

"í üveg 93 fillér. Pe?’*n 4  üveg 1 
térroentve küld

? C E S & F E 5 .  tvósv sssrtli’j f e  

•  Boáapcst, í., Ilpát-Hreí »’  ®

I T O F t
óriási Tiiísrlék 

háld-, ebsálS-, ezalcc- és 
url-szoba-lmlorckliis. 

Clíiiii sic! Urlsl

NEMES é s  LENGYEL
batoriparosokr.ál

B Ü D A P S S T ,
: IV., KeCSfc&SStl-UÍC22 6. ez.

5ISTEaSA TIC SA Z .
S Z Ő R V E S Z T O l
nőhányssorí használat tusa az crczrő! t-a: 
ké vé t a szűrt eltávolítja. Egy tt;c,'y 6 JJ.H 
FcíSfciár:’ Dr Kovács Ernő győgysisriá. l̂ 

B u d a p e s t,  G y á r -u tc a  17. ;1 
te - t i tk e k "  in g y e n jíi T  A Í U  £T T É Z E T j  ...vizj

|  Euíspsst, VI., Ared!-ato:a !3. •.>■•■;.;■> fj
I  A L A P IT T A T O T T  1853. B . ^ H Í  iÜÜjÜiiiiöi BUBAPEST£3?‘rU I

SgjNyltriooo polgftri lekol* JO-iá ó>
■* ifjak  részére. —  Felsőhb kereskedelmi 

'ík o la  1 4 -1 3  éves ifja k  részér?. — 
lorető íatero&tua beanlakő növendékek 

izére. Bizonyítványai állam-érvénye- 
egyéves önkéntességre jego- 

nak. -  Bővebb felvilágosítás: 
irigyeu ad

S  ;  :  S
Zift-OTO tonnással: §  3 I  W  ő  

MéTrealöíeáviá.íCái-aliáá 0  77 3
«  - - -  I  s  »  |

9.4Ká-aa >  U. —<  S'- " - - or te
zetendo’járadéku l a törlesztéssel eg y ü tt.;^  2 , í

g s f -  Bővebb felvilágosítást y, “  h
intévp* riiimentesen art. *^5^3 44 5 ^  | -

levél-kölc&önőket, melyek után 
elji'3 készpénzfizetéssel: 
iO évre a töke évi ö.'úAo-a 
i3'/a.  o .*- 6.5C°.'>a w
12 ,  o .  8.-».'!>-a 25

I KÁVÉHÁZBAN 0
wtf, cu ou h s r z s é b s S - h S r a t  S - tt .  s a n s J  I

l i ' j s e r  J á n o s ,  ( g a z f ja iő . / j
■~tjTjíc 7-

V e ^ é C i G A R E m m !  
V e r je  5 2 1 V A 8 K .A K Ö V E 1 ¥  j

M IN OENÜTT KAPHATÓ.

Minden vevő jogosilra van az árút (eredeti csomagolásban) az alant emlilet! intézetben (Wien IX.) díjmentesea megvizsgáltatni.
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Az első Triesti Cognac párlati intézet (Destilierie.) C ll l l l is  és StOCk B a rC O lííb an , T r ie s t  m e l le t t

ajánlja belföldi

G Y Ó G Y  C O G N A C -jat
m e ly  f r a n c ia  m ó d s z e r s z e r in t  k é s z ü lt  és az á lta lá n o s  a u s z t r ia i  g y ó g y s z e ré s z  e g y e s ü le t 

i : .. -  k í s é r le t i  á llo m á s a  e lle n ő rz é s e  a la t t  á l l .  ---- --------------------
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E g y  p a la c k  5  k o r .  fé l  p a la c k  2 k o r .  6 0  f i l l é r .
1 0  p a la c k  re n d e lé s é n é l 1 0 %  á r e n g e d m é n y .

E g y e d ü l i  e lá r ú s i tó  S z e n te s e n  S z é p e  t i  á r  o l y  fü s z e rk e r e s k e d ö .  52 — 15 

Hindun vevő jogosítva vau az irút (eredeti csomagolásban) az alant emlitelt intézőben (Wien IX ) díjmentesen megvizsgáltatni.
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„Volta" electrotechnikai czikitek kiviteli vállalata. Budapesten.

É H T J E S I T É
Igen  tiszteit vevőink óhajának  véltünk eleget tenni, am időn e lh a tiro z tu k , hogy Szentesen

e l e k t r o t e c h n i k a i  c z i k k e i n k b ő l
úgymint, házi sürgönyök, telefon  berendezéshez szükséges felszerelésekből teljes, á llandó  r a k tá r t  ren d ezü n k  be.

Ezen rak tá runk  kezelésével és fent- p ia fr p p  ÁTY^flfí urat f iz tu k  m eg. ak inek  vásárszéli üzletében, m inden e szakba vágó czikkek  az 
em lített czikkeink  elárúsitásával 1 ACiyUI általunk k ib o csá jto tt  árjegyzékünkben foglalt árak szerint b á rm ik o r beszerezh ető k .

Újdonság!’ H  j V  L  Ö t !  Újdonság!!
K ülönösen  felhívjuk az é rd é -  U l*Ó fp lp ffin  lz á c 7 Ü ló b ’o ín lzr» o  a m elb’e! b árk i a  m ár m eglévő csengő b e ren d ezés t n é h á n y  p erez
keltek becses figyelm ét új l  V V d C lU im .C oL U lü n .C iIla .1  C aia tt  díszes, b iz tosan  és jó l m űködő telefon  b e ren d ezéssé  a lak ítja át.

A „Volta mikrotelefon" rendkívül kellem es, kényelm es és em elle tt igen  olcsó b e re n d e z é s t képvisel, m elynek sem m iféle h áz ta rtá sb an  
sem  szabadna hiányoznia.

A nagyérdem ű közönség  becses pártfogását kérve vagyunk 
B udapesten , 1903; n ovem ber hó  4-én  

3— 1

s .

kitűnő t is z te le tte l :

.,Vo!ta“  slektrótechn. czikkek kiz. váll.
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• K ö sz v éssv  és c s ú s  e l le n  l e g s ik e r e s e b b 1’!
ü KRIEGNER-féle

- t o  I I

a -S k e  ' i  La í íe s k k s  
83.

A Főraktár: KQROKfl GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Calv

80rsj esy> HYsramények ísszsgp
s h lí  55,009 nyeremény. 14.459,000 ko ro n a .

K IR Á LY FI É 5  T Á R S £  bakháza
6  ciajy. k!r. szsfc. o»itáiysa;s^tik fcoünialtó bal/9 

B U D A P E S T , A n e ir á s s y - u t  6 0 .^ sS sí E lő z é k e n y sé g !  K iv á ló  s z e r e n c se  f „

Ha őszül a hajad
használja a  ü

:„ § te lla ‘M
a vizet, mely nem fest, hanem t 1 
llhaj eredeti színét adja vissza.
J Ü v e g je  2  k o r o n a .

íjsOLTÁSi BÉLA
llótjsiaUrihu, 0 es. is íir.

I Imije Jízul (3h. einti íztlliliji, 
BUDAPEST, kv. SZABADSÁG-TÉR.

SSSá

g 2 ■

HEM3PATIAI GYÓGYINTÉZET.
A  vórgyő^yltás biztos gyógym ód:. astöma, síhf*. 
gyopár-', ide;-és börfcaj, czáinüiés, elnnuavat silón. 

E gyógymód megalapítója:
S r .  K O V Á C S  J .  fÓJsrcsLM!03

BUDAPEST, V., VÍCZi-BÖSUT 18. L E2.

lytíirdefésfikct, vekiáEnokaS szakszó* 
rüen, pontosan ós. legolcsóbban közöltét 

az Össze3 bel- és külföldi lapokban, 
valamint naptárakban az

gi i / S  
fi! » >

j e k l s T a z  ojSPszámu j  
ss|&\ ! 'J  „ i f "

gj '^ j2 ,«Ö IY í ÍÖ i^ i^ ííB ffiJ•■'V©

Remek és olcsó fényképe* készülnek

rtnyképémO é» föstéoaO műtaraáücn 
eUDAPESTEH, VJL KÉR, KEREPESIT 30. 52Á3.
1! JRéflí Ma képek után i» Mktrüjt ofljyftásokI! 1

Kőtel PARI S T«állada
Szállodás: SIMON PÁL. ' 

BUDAPEST, VL, VÁCa-KÖBUT 2 5 . Mám.
100 szoba I írttól feljebb kiszolgálással u gyü tü  
Fürdők, elegáns káveház, étterem é s  sSrcsar-

• ‘ —  ti mos.........
ihajó

nők a házban. Villamos v asú ti xnegáUúhely 
i pályaudvarok é s  h a jó k  fe lé .

* r-3  .
OjsSJ gg I l i

r ö S  F É R F Z
Búd

■a

elismert legszolidabb 
és G Y E R M E K - r u h a  áruháza

I V . ,  K ö z p o n t i  

ívágy ta iauség , h án y in g e r, fej; bérm entve .:I N G Y E N  Ü U a i .  
„ H Ö L S V E K

jó s ,  g y o m o r b a jo k  eliea csoááaUaláau 5 I 
S A D I T Z - f ó I e  !

G Y O M O R -E U X 1K ,;
Ára i  korona. Póstán 6 Evag bem entve. |i fü z a t s i  k ív á n a tr a  m in d e n k in e k

----- S A S X f f S  3"- „Fehér kereszt" gyógy tára,
i k t e r w S  B U D A P E S T  F Ó V Á M -T É R  S. SZÁM.^

Dr. SCKLESINGER MIKSA

vízgyógyintézete ^ y
É S SZ A N A T Ó R IU M A .
Kitűnő hegyi fekvésben, pormentes és széltől védett, ÍOÖ küo- 
méternéi több jól ápolt, regényes hegyi utak. Szigorúan íntíívi- 
dualizáió szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, as összes 
betegszobák hygienikusan a legtökéletesebben vannak beren
dezve. Kitűnő ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át 
nyitva vas. — Prospektus és felvilágosítással szolgál;

a dr. SCHLES'.HGER-féla vlzgy ügyintézőt, Pozsony {Pályaudvar)

Legnagyobb nyeremény 
esetleg

6 0 0 0 0 0  m á r k a htn j'ílsnlss! A nyereményekért 
az állam szavatol.

Eladó ház.
Keresztes N. Imre I. tized 630. számú háza 

szabadkézből eladó. — Értekezhetni ugyanott a 
tulafdonossal fenti szám alatt. 2 — 1

Meghívás a Hamburg állam áital biztosított
n a g y  p é n z s o rs já té k  n y e re m é n y  e s é ly e ib e n  való részvételre, amelynél

1 0  m illió  8 3 6 .3 8 2  m arhát okvetlenül nyerni kell.
Ez előnyös pénzsorsjáték főnyereményei a következők: a lehető legnagyobb nyeremény 

a legszerencsésebb ezetben 600C00 márka

Czukor Emil
III. tized 5 számú háza 1904. április 24-ikétől 
haszonbérbe kiadó. —  Értekezhetni Kertész 

Mór úrral.

jutalom á 300000 márka 1 nyeremény á 40000 már!
> > 200000 » 4 > > 30000
> > 50000 » 5 > > 20000
> » 45000 > 3 » > 15000
> 40000 > 16 > 10000
> > 35000 > 40 . > 5000
> > 30000 > 100 » 3000

nyeremény > 100000 > 169 > 2000
> > 80000 » 619 > 1000
> > 60000 > 812 > 400
> > 50000 > 75 > 300

ka

e 53795A sorsjáték, mely 7 osztályból áll, összesen 111000 sorsjegyből áll, melyek 
nyeremény és 8 jutalom esik, ligy. hogy csaknem féle a sorsjegyeknek biztosan nyer.

A  leamagasabb nyeremény az I. osztályban, a legszerencsésebb esetben 50000 
márka, mely a II. osztályban 55000, a III.-ban 60000, a IV-ben 70000, a V-ikben 75000 
a Vl-i’kban 80000 és a VH-ikben 600000 márka.

Az első osztályra, melynek húzása hatóságilag van megállapítva, a sorsjegyek á ra : 
Egész e re d e t i s o rs je g y  csa k  7 k o ro n a . F é ls o rs je g y  csa k  3.50 k o ro n a . 

N egyed  s o rs je g y  csak 1.75 k o ro n a .
A következő osztályok betétjei, valamint a pontos nyereményjegyzék az állami 

címerrel ellátott hivatalos sorsolási tervezetből latható, melyet kívánatra ingyen és bér-
mentve előre megküldök,

A résztvevők mindegyike a húzás után azonnal megkapja tőlem, külön felszólítás 
nélkül, a hivatalos sorsolási jegyzéket.

A nyereménypénzek kifisetését és szétküldését az érdekeltekhez azonnal közvet
lenül és titoktartás mellett eszközlöm.

Megrendeléseket postautalványon vagy utánvéttel kérek. 18—o
A húzások közelgése folytán forduljon tehát megrendelésével azonnal, de legkésőbb

f o l y ó  é v i  u o v e i u b e r  l G - i g  B i z a l o m m a l  

I l e c k s c h e r  S f i m u e l  s e n  banküzletéhez, H a m b u r g b a n .

S Z Ő L Ő L U G A S T
ü l te s s ü n k  m in d e n  h á z  m e llé  és k e r t 
je in k b e n ,  fö ld -  és h o m o k ta la jo n .  -

E rre  azonban nem  m inden  szőlőfaj alkalm as, (b á r mind 
kúszó term észetű) m e rt nagyohbrésze h a  megnő is, term ést nem 
hoz, ezért so k an  nem  értek  el eredm ényt eddig. Hol lúgosnak a l
kalm as fa joka t ü lte ttek , azok bőven ellá 'ják  házukat az egész 
sző lőérés idején a legkitűnőbb rauskalály és m ás édes szőlőkkel.

A szóló hazánkban m indenütt m egterem  s nincsen oly 
ház, m elynek fala m ellett a  legcsekélyebb gondozással fe ln t..é l
hető nem volna, ezenkívül inás épületeknek, kerteknek, keríté 
seknek stb . a  legrem ekebb dísze, anélkül, hogy legkevesebb he« 
lye t is elfoglalna ?z egyébre ha«ználható részekből. Ez a leg- 
hál& datosabb gyümölcs, m ert minden évben terem .

A fajok ism ertetésére vonatkozó, szines fénynyom atu ka
talógus bárkinek ingyen és bérm eutve küldetik meg, ak i címét egy 
levelezőlapon tudatja .

C  Z  I  J I :

Érmelléki első szölöoltványtelep Nagy-Kágya.

u. p . Sarékelyhicl. 20— 1
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K é sz p é n z ü n k
fölszaporodása következtében értesít
jük a hiteligénylő közönséget, hogy 
akár váltó-, akár kötvény-kölcsönt, ez 
idő szerint igen leszállított kam at mel
lett utalványoz
2 — 2 a „S zen tes i Takarékpénz iá r“

ki UH)—
ö zv , W eisz Bernátné újonnan 

épült házánál két bolthelyiség, az egyik 
sarok bolthelyiség, m elyen három nagy 
kirakat van és egy kissebb helyiség, 
m elyekbe a villamvilágitás is be van 
vezetve, azonnal kiadó. É rtekezhetni 
ugyanott a tulajdonosnéval. 3 — 3

O lcsó p én z! 4 ° |0 O lcsó  pénz!
Aki birtokára hosszú

tö r le s z té s e s  kö lcsö n t
kkar, vagy ki drágább kamatú kölcsönt akar 
aicserélni az alábbi feltételek mellett és pedig :

1. Teljes készpénz kifizetéssel 100 koro
nájával :

100 félévi részletekben minden 1000 kor. 
után 27 kor. 30 fill.

80 félvévi részletekben minden 1000 kor. 
után 29 kor.

60 félévi részletekben minden 1000 kor. 
után 32 kor 50 fill.

40 félévi részletekben minden 1000 kor. 
után 40 kor.

2. 98 kor. kifizetéssel 100 kor. h e lyett: 
100 félévi részletekben minden 1000 kor.

után 26 kor. 30 fill.
80 félévi részletekben minden 1000 kor

után 28 kor.
60 félévi részletekben minden 1000 kor. 

után 31 kor. 60 fii'.
40 félévi részletekben minden 1000 kor j 

után 39 kor.
3. 95 kor. kifizetéssel 100 kor, h e ly e tt: 
100 félévi részletekben minden 1000 kor.

után 24 kor. 50 fill.
Forduljon egész bizalommal

I f j .  F a z e k a s  A n t a l  é s  T á r s á h o z
Szentes, I. kér. 200 sz.

G y ó g y s z e r é s z

THIERRY A. csuda-balzsama
a  l e s r j o t > l >  d i e t é t i l í i i s  h & z i s z i n *

em ész té s i z a v aro k , g y en g eség , h án y in g e r, g y o m o rég és , fe lfúvódás stb . 
e lle n  k ö h ö g é s t, g ö rcsö t csillap ít, n y á lk ao ld ó , t isz titó . 12  kis, vagy 6 
nagy  üveggel, c so m a g o lássa l b é rm e n tv e  4 k o ro n a ,

T h i e r r y  A .  g y ó g y sz e r tá r a  a z  ő ra n g y a lh o z ,
P re g ra d á b a n . R o h itsc k -S a u e rb ru n n  m e lle tt.

-------a a  V a ló d i, c sak  az  i tt  lá th a tó  ap á ca v é d je g y g y el. = a
A já n la to s  e sz ert, m in d e n  e sh e tő sé g re  ú to n  m ag u n k k a l v inni.

I f ié r t Q7PnVAfi f i l l?  h o lo tt  m in d e n ,  még oly régi sebre is b iz to s  g y ó g y u lást ta lá lh a t 
iíilv l I 3&LUYLU ‘Hl • b árm ily  te rm ész e tű  leg y e n  is és c sak  n em  m in d ig  e lk e rü lh e t  m in 

d e n  fá jd a lm as  és v eszed e lm es  o p e rá c ió t  T H Y E R R Y  A,. j a r . Y ő í r y s x e x - é s z  

„ Ő R A N G Y A L -  i  •  £» 1  • I zz r  1

g y ó g y sz e r tá r á n a k  valódi C e n t i í o i ia  kenocseveí
: i  c s u d a k e n ő e s c s e l .  E z e n  k e n ö c s c s e l  g y ó -  

g y i t t a l o t t  m e g  e g y  1 4  é v e s ,  g y ó g y í t h a t a t l a n n a k  

t a r t o t t  c s o n t s z ű  t ö k é l e t e s e n ,  s ő t  e g y  2 2  é v e s ,  r é g i  

r í r k s z e v í i  b a j  i s .
V a ló d i  ce n tifó lia  k e n ő c s  h a sz n á lh a tó  : g y e rm e k á g y aso k  ro ssz m ellű sé g é n é l, a  te je lv á 

lasz tás fe n n a k a d á sá n á l, m e llk e m é n y e d é sn é l,  o rb á n c z n á l  m in d e n  rég i s e b re , n y ílt  láb  és 
c so n ts e b e k re , só sfo ly ásn á l, láb d a g a n a tn á l, s ő t  c so n tsz ú n á l i s ;  ü tö tt , szú rt, lő tt ,  v á g o tt  és 
zú zo tt s e b e k n é l ; m in d e n  id e g e n  an y ag  k isz ív ásá ra , m in t üveg, és fasz ilánk , h o m o k , 
s e ré t  tö v is  s tb . ;  m in d e n  d a g a n a tn á l, k in ö v ésn é l, k a rb u n k u lu sn á l, s ő t  rá k n á l  i s ;  ujszi- 
p o ly n á l, k ö rö m d a g a n a tn á l ,  k ih ó ly a g z á sn á l, k is e b b z e tt  lá b a k ra , minden égési sebre, fagyra , 
fe lfek v ésre , v é r  és n y a k d a g a n a tra ,  fü lfo ly ásra , g y e rm e k ó lv a rra  s tb . K é t  tég e ly n é l  k e v e se b b  
n em  k ü ld e tik  szét. K é t  tég e ly  b é rm e n tv e  3 kor 50 fillér a  p én z  e lő leg es  b e k ü ld é se  m el
le tt , vagy  a n n a k  p o s ta b é ly e g e k b e n  lev é l ú tján  v a ló  e lk ü ld é se  e se té n , Számos biZC-
nyitvány rendelkezésre. F ig y e lm e z re te k  m in d e n k it  h a tá s ta la n  h a m is ítv á n y o k ra  és k é 
rem  jó l figyelni, h o g y  m in d e n  tég e ly e n  a  fen ti  v é d j e g y n e k  é s  a , , őrangyal gyógyszer
tá r A Thierry. Pregradában“ fe lírá sn a k  b e é g e tv e  k e l len n i. M in d e n  tég e ly n e k  b e c so m a 
golva k e ll len n i egy  —  fe n ti  v é d jeg y g y e i e llá to t t  h a szn á la ti  u ta s ítá sb a . U tá n z ó k a t és  h a m i
s ító k a t, k ik  az  é n  v a ló d i c e n tifó lia  k e n ő c sö m e t u tán o z n á k , a  v é d je g y tö rv é n y  a la p já n  é p p  
úgy ü ld ö zö m , m in t e h a m is ítv án y o k  v isz o n te la d ó it.

E g y e tle n  b e sz e rz é s i fo rrá s  :

THYERRY A. őrangyal gyógyszertára
P re g ra d a .  R o h i ts c h -a u e rb ru n n  m e lle tt.

K ö z p o n ti  r a k tá r  : B u d a p e s te n  T ö rö k  J ó z se f  g y ó g y sz e rtá rá b a n , Z á g rá b b a n  M itte lb a c h  
és  B écsb en  B ra .ly  C . g y ó g y sz e r tá rá b a n ,. 2 0 — 20

Hol minden néven nevezendő biztosítást 
a legjutányosabban elvállalnak. 10—5

O l c s ó  p é n z ! 4 y , » / 0 O lc s ó  p é n z

Férfiak ingyen kapnak
egy leg ú jab b  la lá lm á n y ú  g y ó g y sz e rt , m ely  az  e lv e sz 
te t t  e r ő t  v isssz a a d ja . M indazok, ak ik  é r te  Írnak , in 
gyen k a p n a k  egy p ró b a c so m a g o t, egy 100 o ldal vas 
ta g  köuyvvel eg y ü tt, p o s ta sz á llitm á n y k é n t, jó l  b e e ső ’ 
m a g o lv a . A  le g c su d á la lra m é lió b b  csudagyőgyszer ez 
m e ly  m á r  ez reke t m e g m e n te tt, ak ik  iju k o ri k ic sa 
p o n g á so k  fo ly tá n  e r e jü k e t  v esz te tté k  vagy  ezenköz
ben  b eteg ség ek e t szerez tek . Ez okból e lh a tá ro z ta  az 
in téze t, m in d en k in ek  — a k ik é ri  -  egy csom ag  gyógy
sz e r t  m agyarázó  kön y v ecsk év el d íjta lanu l k ü ld en i. E  
házi s ze rre l o tth o n  gyógyítható  a  b a j és m indenk, 
aki fjúkori k ic sa p o n g á so k  fo ly tán  nem i b a jo k b a n , 
sze lle m -g y en g esé g b en  vagy eb ro n ik u s  b e te g sé g b en i 
szenved  o tth o n  g y ó g y íth a tja  m ag á t. Ez a gyógyszer 
k ö z v e tle n ü l am a  sz e rv e k re  h a t . m elyek  e rő s íté sre  
szo ru ln a k  csu d á s és e red m én y n y e l g y ógy ítja  m eg a z  
évek ó ta  á lla n d ó a n  b e te g ek e t is. ö re g e k  és ifjak  í r 
h a tn a k , az a la n t  je lz e tt  cím en a  „taté Medical ln- 
• t i t u t M-n a k , h o n n a n  a p ró b a cso m ag o t c ím ü n k re  azon  
nal m egküldik. A z  in té z e t  első  so rb a n  a z o k a t a k a i ja  
m egm enteni, ak ik  g yógykezelte tésük  v ég e tt o tth o n u 
k a t  el nem  h a g y h a tjá k . A p ró b a cso m ag  is m egm u
ta tja , m ilyen k ö n n y e n  leh e t e b o rz a lm a s  b e te g sé g e k 
ből o tth o n  is kigyógyulni. A z In téz e t nem  tesz  k iv é
te lt. M indepki, b á rh o n n a n  m ag y a ru l is i rh á t  a  gyógy
s z e ré r t, am ire  a  leg n ag y o b b  diskréció m elle tt d íjta 
la n u l e lküld ik  neki a p ró b a cso m ag o t a  m ag y a ráz ó  
könyvvel eg y ü tt. I r io n  te h á t  — ak in e k  kell —  m in
denk i azonnal. A kü ldem ény  o ly an  szé p en  van c s o 
m ag o lv a , hogy senki se  tu d ja  m eg a  ta r ta lm á t, a 
e v e le t  igy k” il m egcím ezni : S ta te  M edical ln s ti tu te  
6901 E lek tro n  B uidling. F o r t  W a y n e , Ind . A m erika

a m inden !&vél p o rtó m e n te se n  küldendő.

Szentesen és vidékén 
L U K Á C S  V I L M O S

Budapest. V., F ü rdő -u tca  10, 

a  m  k i r .  s z a b a d .

Osztály <> sorsjáték
íőelfii'ii&itó jn

bankházának osztálysorsjegyei k izárólag  csak c s a k  n á la m  kaphatók. 
M egrendelések posta u tján csak a pénz előleges beküldése, vagy

utánvét m ellett eszközölhetők.
Kiváló tis z te le tte l:

S zépe K á ro ly ,
6 — 5 fűszerkereskedés.

Szentes, Kossuth-tér.

Az. 1. osztályú sorsjegyek á ra i:
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